
QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20124 CADERNO 8

de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
O. LÚCIO, Biomérdico, matrícula nº 572351271/HOL, ocupante 
do cargo de Coordenador do Centro de Análises Clínicas, para 
a função de Fiscal do Contrato nº 024/2012-HOL – AMAZONMED 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS  LTDA-EPP e o Contrato nº 025/2012-
HOL - RCL COMERCIAL LTDA-EPP, que tem como objeto a 
aquisição de meios de cultura, discos de antibiograma e placas 
para cultura, para realização de exames de microbiologia. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 16 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411097

PORTARIA Nº 483/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Dra. MARIA VANDA CATÃO 
ARNAUD, Médica Patologista, matrícula nº 24/IOL, ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Anatomia Patológica e Citologia, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 041/2012-HOL – MAXLAB 
PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS LTDA-ME, Contrato 
nº 042/2012-HOL - OBAH PRODUTOS E SERVIÇOS PARA SEGURANÇA 
E ENSINO LTDA-EPP e o Contrato nº 043/2012-HOL - INSTRUMENTOS 
CIRÚRGICOS “PRISCILLA” LTDA-ME, que tem como objeto a 
aquisição de material de consumo para patologia e citologia. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 12 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411129

CONTRATO: 2012-091
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE CONTRASTES RADIOLÓGICOS E 
ACESSÓRIOS PARA HEMODINÂMICA
Valor Total: 349,380.00
Data Assinatura: 13/07/2012
Vigência: 16/07/2012 a 15/07/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: TV. ENÉAS PINHEIRO, 2556
CEP. 66095-100 - BELÉM/PATelefone: 9132773367 Fax: 
9132771103 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410950

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DARCILENE ASCENÇÃO COSTA NUNES RODRIGUES 
(Médica com Especialidade) / 5896884/1<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410951

PORTARIA Nº 1.038/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 126/2012 – Gerência de 
Portaria, de 11/07/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELEN CRISTINA VALE DE JESUS, Id. 
Funcional nº 57212898/2, Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Portaria desta Fundação, em 
substituição a titular do cargo – Dinair Baia Almeida – que estará 
em gozo de férias no período de 16/07/2012 a 14/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410952

PORTARIA Nº 1.037/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto através do Memorando nº 81/2012 
– Assessoria de Controle Interno, de 03/07/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/07/2012, ROSEANE FACUNDES 
NOBRE, Id. Funcional nº 331821/1, Agente Administrativo, para 
exercer a função de Agente Público de Controle desta Fundação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
Nomear Comissão Multiprofi ssional de Terapia Nutricional da 
FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410954
PORTARIA Nº 1.040/2012 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 86/2012 – DTEC/
FSCMPA, de 09/05/2012,
R E S O L V E:
I.      REVOGAR os termos da Portaria nº 677/2011 – GP/FSCMPA, 
de 16/09/2011, publicada no DOE nº 32.002, de 20/09/2011 
que nomeou a COMISSÃO MULTIPROFISSIONAL DE TERAPIA 
NUTRICIONAL DA FSCMPA;
II.      NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO MULTIPROFISSIONAL DE TERAPIA NUTRICIONAL 
DA FSCMPA;

NOME CARGO

Acácio Augusto Centeno Neto Médico/Coordenador Clínico

Airton José Seixas Lopes Farmacêutico/Coordenador Técnico

Lucyana de Nazareth Lima Ataíde Médica

Samia Jamile Farah Damous Castanho 
Boulhosa Nutricionista

Emanuelle Christina Lobato Andrade Nutricionista

Cinthya Francinete Pereira Pires Farmacêutica

Kamila Pinheiro da Silva Enfermeira

Leonice Soares Nunes Enfermeira

Ediane Nunes de Araújo Nutricionista

Maria de Deus Baena Rodrigues Farmacêutica Microbiologista

Gizelle Pantoja de Melo Enfermeira

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
Nomear Comissão de Controle de Infecção Hospitalar da FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410958
PORTARIA Nº 1.039/2012 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 124/2012 – CCIH, 
de 16/05/2012,
R E S O L V E:
I.       REVOGAR os termos da Portaria nº 174/2010 – GP/FSCMPA, 
de 05/04/2010, publicada no DOE nº 31.649, de 20/04/2010 que 
nomeou a COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR 
DA FSCMPA;
II.       NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR DA 
FSCMPA;

ID. 
FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO

COORDENAÇÃO DA CCIH

5635390/3 Andrea Luzia Vaz Paes Médica/Assessora

MEMBROS CONSULTORES

54195900/1 Cinthya Francinete Pereira Pires Farmacêutica/Gerente

5898769/1 André Manfrini Barbosa de Lima Biomédico/Gerente

5895711/1 Ciane Cristina de Oliveira 
Mackert Médica/Diretora

5800072/2 Dociana Erica Cabral Formigosa Enfermeira/Assessora

54195703/1 Benedita Leida Ramos Martins Enfermeira/Gerente

5085705/1 Neila Maria Dahas Jorge Rocha Médica/Diretora

8000706/1 Elidio Benicio de Farias Junior Engenheiro Civil/Gerente

5175798/1 Maria das Graças Tappembeck 
Bentes Enfermeira/Gerente

5896236/1 Manuel Affonso Gomes Ramos Administrador/Diretor

MEMBROS EXECUTORES

- Wardie Atallah de Mattos Médica

57196783/1 Paula Pires Teixeira de Miranda Médica

5152291/2 Leucy Paz da Silva Médica

5150418/3 Lilian da Silva Barbosa Enfermeira

57194648/1 Marcilene Maria de Souza Viana Enfermeira

54184022/2 Liliana do Nascimento Camarão Enfermeira

57196495/2 Débora Consuelo Santos Macedo 
Espinola Enfermeira

5857350/5 Liene do Socorro Câmara 
Ximenes Enfermeira

57192483/2 Elaine Cristina Farias de Miranda Enfermeira

107310/3 Emilia Matos Monteiro Gonçalves Enfermeira

SECRETÁRIA DE APOIO

57193110/1 Ester do Socorro Fayal da Costa Assistente de Administração

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410959

Número: 1
Assinatura: 09/07/2012
Valor: 242,759.88
Justifi cativa: Inclusão de funcional programática 
10.302.1312.6288 e fonte 0149003022, conforme art. 65, § 8º 
da lei nº 8666/93, referente ao contrato fi rmado entre a FSCMPA 
e a empresa Best Pharma Manipulações Avançadas Ltda.
Contrato: 1/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411462

PORTARIA: 1046/2012
Objetivo: Participação no evento “CONTROLANDO A INFECÇÃO, 
COMBATENDO A SEPSE”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, art.145, parágrafo 1º.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
51808644/NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO 
(Médica) / 1.0 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 
11/07/2012<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411620

CONTRATO: 56
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material de higiene e limpeza e equipamentos 
de proteção individual
Valor Total: 37,703.90
Data Assinatura: 18/07/2012
Vigência: 18/07/2012 a 17/07/2013
Pregão Eletrônico: 53/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, 740
CEP. 66045-590 - Belém/PAComplemento: Alameda Amazônica, 
nº 55
Telefone: 9132239600 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411651

CONTRATO: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material de higiene e lipeza e equipamentos 
de proteçao individual
Valor Total: 32,898.60
Data Assinatura: 18/07/2012
Vigência: 18/07/2012 a 17/07/2013
Pregão Eletrônico: 53/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 741
CEP. 66083-000 - Belém/PATelefone: 9132542800 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº. 1.060/2012 – CPAD/GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411771

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria Nº. 632/2012 
– GP/FSCMPA, de 03 de maio de 2012, publicada no D.O.E. Nº. 
32.160, de 18 de maio de 2012.


